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	Meno : 

	
	Šk. rok : 
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	Odb. zamer. :      

	ELEKTRICKÉ MERANIE
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	Cvičenie č.: 


	Názov úlohy: 

MERANIE NA Q - METRI

	Miestnosť :

                     A 007
	Pracovisko :

                       
	Dátum: 


	Hodnotenie:
	Hodnotil:

	Poznámky:


DANÁ ÚLOHA :

1. Odmerajte a graficky znázornite závislosť činiteľa kvality Q na frekvencii Q = f(f) cievky z výbavy Q-metra metódou priameho merania Q

2. Skontrolujte presnosť predchádzajúcej metódy na rovnakej cievke metódou kapacitného rozladenia a výsledky zakreslite do rovnakého grafu ako v bode 1.

3.   Odmerajte vlastnú kapacitu dvoch cievok analytickou metódou a výsledky porovnajte 

s údajmi od výrobcu

4. Určte pomocou Q-metra kapacitu, činiteľ kvality a paralelný stratový odpor  predlože-

ných kondenzátorov

      5.   Odmerajte pre dve rôzne dielektriká εr a určte materiál

[image: image1.wmf]SCHÉMA ZAPOJENIA :

SÚPIS PRÍSTROJOV A Pomôcok : 
Q – meter KYMETP BM311G

Súprava cievok – výbava Q – metra:

L1 –  cievka BP 3111/9

C1 – kondenzátor 

C2 – kondenzátor  
TABUĽKA NAMERANÝCH A VYPOČÍTANÝCH HODNôT :

1. Metóda priameho merania Q

pre L1 (30-500)

	f[kHz]
	
	
	
	
	
	
	

	Q[ - ]
	
	
	
	
	
	
	


2. Meranie Q metódou kapacitného rozladenia
pre L1                                                                      

	f[kHz]
	
	
	
	

	Q[ - ]
	280
	
	
	

	0,707Q
	198
	
	
	

	C1[pF]
	108,4
	
	
	

	C2[pF]
	109,2
	
	
	

	C[pF]
	108,8
	
	
	

	Q0[ - ]
	
	
	
	


3. Meranie vlastnej kapacity cievok analytickou metódou
	
	Pre L1
	Pre L2

	C1[pF]
	500
	

	f[kHz]
	1600
	

	C2[pF]
	122
	

	C0[pF]
	
	


4. Meranie kapacity kondenzátorov ( do 550pF)

	C1[pF]
	C2[pF]
	CX[pF]
	ΔCx[pF]
	δ[%]

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


5. Meranie relatívnej permitivity:

Cp = 120pF

	d [mm]
	C1 [pF]
	C2 [pF]
	C1S [pF]
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	C2S [pF]
	εr [-]
	Materiál

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


PRÍKLAD VÝPOČTU :

pre úlohu č.2
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pre úlohu č.3
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pre úlohu č.4
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pre úlohu č.5

C1S = Cp – C1

C2S = Cp – C2
εr = 
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VYHODNOTENIE :

(písomné + grafické)
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